
Sociální zabezpečení OSVČSociální zabezpečení OSVČ

Vymezení pojmůVymezení pojmů
organizační otázkyorganizační otázky



Organizační otázkyOrganizační otázky

� moc se omlouvám, že nestojím před vámi, ale � moc se omlouvám, že nestojím před vámi, ale 
odvelela mě vyšší moc do Prahy na komisi, 
kde záleží na počtu hlasůkde záleží na počtu hlasů

� takže bez tohoto semináře se uvidíme ještě 
čtyřikrátčtyřikrát
� OSVČ a zdravotní pojištění

OSVČ a pojistné na sociální zabezpečení a � OSVČ a pojistné na sociální zabezpečení a 
důchodové pojištění
OSVČ a nemocenské pojištění� OSVČ a nemocenské pojištění

� závěrečný seminář a příklad



Osoba samostatně výdělečně Osoba samostatně výdělečně 
činná – vymezení pojmůčinná – vymezení pojmů
� OSVČ je pojem, který je používán v sociálním � OSVČ je pojem, který je používán v sociálním 

zabezpečení, bohužel však nikoliv ve stejném 
vymezenívymezení

� opticky vypadá vymezení podobně, ale v 
drobných jednotlivostech se lišídrobných jednotlivostech se liší

� základní vymezení je ve dvou právních 
předpisech:předpisech:
� zákon č. 48/1994 Sb., o veřejném zdravotním 

pojištění, ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, � zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, 
ve znění pozdějších předpisů



OSVČ ve zdravotním pojištěníOSVČ ve zdravotním pojištění
� vymezení pojmu je obsaženo v § 5 písm. b) zákona č. 

48/1994 Sb.
� vymezení pojmu je obsaženo v § 5 písm. b) zákona č. 

48/1994 Sb.
� osoba podnikající v zemědělství,

osoba provozující živnost,� osoba provozující živnost,
� osoba provozující podnikání podle zvláštních předpisů
� osoba vykonávající uměleckou nebo jinou tvůrčí činnost 

podle autorskoprávních předpisů,
� osoba vykonávající uměleckou nebo jinou tvůrčí činnost 

podle autorskoprávních předpisů,
� společníci veřejných obchodních společností a 

komplementáři komanditních společností,komplementáři komanditních společností,
� osoba vykonávající nezávislé povolání, které není živností ani 

podnikáním podle zvláštních předpisů
osoba vykonávající činnost mandatáře� osoba vykonávající činnost mandatáře

� osoba spolupracující



OSVČ v nemocenském a OSVČ v nemocenském a 
důchodovém pojištěnídůchodovém pojištění
� druhé vymezení pojmu je obsaženo v § 9 � druhé vymezení pojmu je obsaženo v § 9 

zákona č. 155/1995 Sb.
� OSVČ je osoba, která ukončila povinnou � OSVČ je osoba, která ukončila povinnou 

školní docházku a dosáhla věku 15 let a
� vykonává samostatnou výdělečnou činnost� vykonává samostatnou výdělečnou činnost
� spolupracuje při výkonu samostatné výdělečné 

činnosti
samostatná výdělečná činnost je konána na � samostatná výdělečná činnost je konána na 
území ČR; výkon v zahraničí nevadí, pokud je 
tato činnost konána na základě oprávnění tato činnost konána na základě oprávnění 
vyplývajícího z právních předpisů ČR



Samostatná výdělečná činnost Samostatná výdělečná činnost 
v DPv DP
� podnikání v zemědělství, je-li tato osoba řádně evidována� podnikání v zemědělství, je-li tato osoba řádně evidována
� provozování živnosti podle živnostenského zákona
� činnost společníka veřejné obchodní společnosti a činnost 

komplementáře komanditní společnostikomplementáře komanditní společnosti
� výkon umělecké nebo jiné tvůrčí činnosti, pokud se podle 

prohlášení této osoby jedná o soustavný výkon
výkon jiné činnosti konané výdělečně na základě oprávnění � výkon jiné činnosti konané výdělečně na základě oprávnění 
podle zvláštních předpisů

� výkon činnosti mandatáře
výkon jiných činnosti (nezahrnutých výše), vykonávaných � výkon jiných činnosti (nezahrnutých výše), vykonávaných 
vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení 
zisku a podle prohlášení osoby se jedná o soustavný výkonzisku a podle prohlášení osoby se jedná o soustavný výkon



Samostatná výdělečná činnost Samostatná výdělečná činnost 
v DPv DP

� samostatná výdělečná činnost v � samostatná výdělečná činnost v 
důchodovém pojištění se rozlišuje na
� hlavní samostatnou výdělečnou činnost

vedlejší samostatnou výdělečnou činnost� vedlejší samostatnou výdělečnou činnost



Vedlejší samostatná výdělečná Vedlejší samostatná výdělečná 
činnostčinnost
� vedlejší samostatná výdělečná činnost� vedlejší samostatná výdělečná činnost

� vedle výkonu zaměstnání, v němž příjem dosáhl minimálně 
12 násobku minimální mzdy
vedle výplaty invalidního důchodu, částečného invalidního � vedle výplaty invalidního důchodu, částečného invalidního 
důchodu a starobního důchodu

� vedle pobírání rodičovského příspěvku nebo péče o osobu � vedle pobírání rodičovského příspěvku nebo péče o osobu 
blízkou

� vedle výkonu vojenské služby v ozbrojených silách (ne voják 
z povolání)z povolání)

� samostatně výdělečně činná osoba je nezaopatřeným 
dítětemdítětem

� OSVČ byla ve vazbě nebo ve výkonu trestu déle než tři 
měsíce



Hlavní samostatná výdělečná Hlavní samostatná výdělečná 
činnostčinnost

� negativní vymezení� negativní vymezení
� všechny případy, kdy samostatnou � všechny případy, kdy samostatnou 

výdělečnou činnost nelze považovat za 
vedlejšívedlejší



ÚkolÚkol

� porovnejte obě definice a najděte � porovnejte obě definice a najděte 
rozdíly mezi nimi
� podstatné

formulační� formulační

� uvidíme se v dalším semináři podle � uvidíme se v dalším semináři podle 
časového rozvrhu


